
 
DELIBERA DI GIUNTA n 129 del 26-09-2025 - pag. 1 - COMUNE DI CASTEL MADAMA 

   
COMUNE DI CASTEL MADAMA 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 129 del 26-09-2025 
 

 
OGGETTO: Intitolazione del largo situato tra Piazza Mazzini, Via Alfredo Baccelli e 

Via Ettore Vulpiani al Prof. Domenico Faccenna. 
 

L'anno  duemilaventicinque, il giorno  ventisei del mese di settembre alle ore 12:45, nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita 
alla presenza dei signori: 

 
Nonni Michele SINDACO P 
SCARDALA STEFANO ASSESSORE P 
Cascini Silvia ASSESSORE P 
Moreschini Angelo ASSESSORE P 
Moriconi Simona ASSESSORE A 

 
Partecipa il SEGRETARIO  COMUNALE Dott.ssa Rosato Carla. 
 

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 
 
 
 

  



 
DELIBERA DI GIUNTA n 129 del 26-09-2025 - pag. 2 - COMUNE DI CASTEL MADAMA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE  
- con nota pervenuta al Comune di Castel Madama in data 19/08/2025, prot. n. 0012566, il 

Prof. Claudio Faccenna ha cortesemente sottoposto all’attenzione dell’Amministrazione 
comunale la proposta di intitolare una via o piazza al Prof. Domenico Faccenna (Castel 
Madama 1923 – Roma 2008), insigne archeologo di fama internazionale; 

- il Prof. Domenico Faccenna, nato a Castel Madama e formatosi in archeologia classica, ha 
svolto una carriera di altissimo prestigio scientifico, dirigendo il Museo Nazionale d’Arte 
Orientale di Roma e la Missione Archeologica Italiana nella Valle dello Swat (Pakistan), 
attività che lo hanno reso figura di riferimento per gli studi sull’arte e l’architettura 
buddhista del Gandhāra; 

- la sua opera, riconosciuta a livello internazionale, è stata premiata con l’ingresso 
nell’Accademia dei Lincei, con l’onorificenza di Cavaliere della Repubblica Italiana e con il 
conferimento del Sitara-i-Imtiāz da parte del Governo pakistano; 

- le sue ricerche e le numerose pubblicazioni hanno contribuito a diffondere nel mondo il 
nome di Castel Madama, divenendo motivo di orgoglio per l’intera comunità; 

- l’intitolazione di un luogo pubblico alla sua memoria rappresenta un atto di riconoscenza e 
un esempio educativo per le future generazioni; 

- nella nota viene proposta come area da intitolare il largo compreso tra Piazza Mazzini, 
Via Alfredo Baccelli e Via Ettore Vulpiani, motivata dalla collocazione simbolica e 
affettiva, in quanto vicina alla sua abitazione natale, e per la possibilità di procedere 
all’intitolazione senza modificare assetti urbanistici o la numerazione civica già in essere. 

CONSIDERATO CHE  
- il largo compreso tra Piazza Mazzini (civici 10-15), Via Alfredo Baccelli (civici 1-3) e Via 

Ettore Vulpiani (civici 3-5-7-9) risulta privo di denominazione ufficiale, pur essendo già 
servito da numerazione civica regolarmente attribuita e funzionante; 

- tale area si presta ad essere intitolata al Prof. Domenico Faccenna senza modifiche 
urbanistiche e con particolare valore simbolico e identitario per la comunità; 

- l’intitolazione avverrà senza alcuna variazione della numerazione civica relativa alla 
toponomastica attualmente in uso, che resterà invariata per tutti i residenti ed esercenti 
dell’area interessata, in quanto la normativa vigente (art. 4 del D.P.R. 30 maggio 1989, n. 
223 – Ordinamento anagrafico, nonché le circolari Istat in materia di toponomastica e 
numerazione civica) prevede che l’introduzione di nuove denominazioni toponomastiche 
non comporti automaticamente modifiche ai numeri civici esistenti, salvo nei casi di nuove 
edificazioni o modifiche sostanziali alla struttura urbana; 

- i cittadini che risiedono o svolgono attività nelle aree interessate non subiranno alcuna 
variazione di indirizzo e non dovranno sopportare alcun onere amministrativo connesso 
all’intitolazione del largo, che si configura esclusivamente come atto simbolico e di 
riconoscimento della memoria storica e culturale del Prof. Domenico Faccenna; 

RITENUTO 

- di voler proporre l’intitolazione del Largo situato tra Piazza Mazzini, Via Alfredo Baccelli e 
Via Ettore Vulpiani al Prof. Domenico Faccenna insigne archeologo di fama internazionale, 
nato a Castel Madama e divenuto figura di riferimento per gli studi sull’arte e l’architettura 



 
DELIBERA DI GIUNTA n 129 del 26-09-2025 - pag. 3 - COMUNE DI CASTEL MADAMA 

buddhista del Gandhāra, al fine di perpetuare la memoria del concittadino illustre e di 
trasmettere alle future generazioni un messaggio di impegno civile, culturale e scientifico; 

- opportuno che tale intitolazione possa essere valorizzata e resa particolarmente significativa 
in occasione delle celebrazioni del 70° anniversario della Missione Archeologica Italiana in 
Pakistan, previste nei giorni 12 e 13 dicembre 2025 presso il Castello Orsini, così da legare 
simbolicamente l’evento scientifico-culturale internazionale alla memoria del suo 
protagonista più illustre; 

- a tal fine necessario presentare all’Ufficio della Prefettura competente per territorio l’istanza 
di autorizzazione, allegando la presente deliberazione comunale concernente l’intitolazione 
ed una planimetria dell’area interessata; 

RICHIAMATA la vigente normativa che regola la materia:  

- R.D.L 10 maggio 1923 n. 1158, convertito in legge 17 aprile 1925, n. 473, che prevede 
l’obbligo dell’autorizzazione del Ministero dell’istruzione pubblica, per il tramite delle 
competenti Soprintendenze ai monumenti, per il mutamento di nome di vecchie strade e piazze;  

- Legge 23 giugno 1927, n. 1188, che stabilisce che la denominazione di nuove strade o piazze 
debba essere autorizzata dal Prefetto, sentito il parere della deputazione di storia e patria o, ove 
questa manchi, dalla società storica del luogo e della regione. La stessa norma prevede altresì il 
divieto di dedicare strade o piazze pubbliche a persone che non siano decedute da almeno dieci 
anni, salva la facoltà concessa dal Ministero dell’Interno quando si tratti di persone che abbiano 
benemeritato della nazione; 

 - Legge 24 dicembre 1954, n. 1228 – art. 10; D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223, “Approvazione 
del nuovo regolamento anagrafico della popolazione "; - art. 41 comma 3. Rilevato che il 
Ministero dell’Interno con la Circolare n. 10/1991 ha avuto modo di precisare che l’attribuzione 
del nome strada, con il Nuovo Ordinamento delle Autonomie locali "non rientra negli atti 
fondamentali attribuiti alla competenza esclusiva del Consiglio Comunale ma è di competenza 
della Giunta Comunale”. Evidenziato che per area di circolazione deve intendersi il suolo 
pubblico o aperto al pubblico destinato alla viabilità, per cui ne consegue che le aree di 
circolazione possono essere di varie specie: via, viale, vicolo, piazza, piazzale, calle, largo, 
traversa, contrada, maso, ecc..;  

-Decreto del Ministero dell’Interno in data 25 settembre 1992; - Circolare n. 18 del 29 settembre 
1992 del Ministero dell'Interno; 

 -Circolare Ministro Interno MI.A.C.E.L. n. 4/1996, “Intitolazione di scuole, aule scolastiche, 
vie, piazze, monumenti e lapidi”;  

-Circolare n. 82 del 23 giugno 2023 il Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
Ministero dell’interno fornisce i chiarimenti ai prefetti circa la procedura per la intitolazione di 
vie e piazze a personaggi morti da meno di dieci anni;  

DATO ATTO che l’oggetto della deliberazione di cui sopra non comporta alcun onere 
finanziario per l’Ente;  

RAVVISATA la necessità di dover procedere con urgenza all’approvazione dello stesso in 
conseguenza dell’approssimarsi della data del 12 dicembre 2025, data delle celebrazioni del 70° 
anniversario della Missione Archeologica Italiana in Pakistan; 

VISTA altresì la Planimetria dell’Area interessata dalla presente delibera, in cui il largo in 
questione risulta delimitato in rosso; 

VISTA altresì la nota protocollo n. 12566/2025 recanti i profili biografici del Prof. Faccenna; 



 
DELIBERA DI GIUNTA n 129 del 26-09-2025 - pag. 4 - COMUNE DI CASTEL MADAMA 

VISTO lo Statuto comunale;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”;  

VISTA la legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica del Segretario Generale, Responsabile ad 
Interim del Settore I;  

Con voti favorevoli espressi unanimemente nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1) Di approvare, per le ragioni di cui in premessa, l’intitolazione il largo situato tra Piazza 
Mazzini (civici 10-15), Via Alfredo Baccelli (civici 1-3) e Via Ettore Vulpiani (civici 3-5-7-9) 
al Prof. Domenico Faccenna (1923-2008), illustre archeologo e concittadino di Castel Madama. 
L’intitolazione avverrà senza modifiche alle denominazioni delle vie limitrofe né alla 
numerazione civica in essere, ai sensi del D.P.R. 223/1989 e delle disposizioni vigenti. 

2) Di dare atto che la nuova intitolazione è subordinata all’autorizzazione di cui alla normativa 
citata in premessa, e decorrerà dal rilascio di tale autorizzazione. 

3) Di demandare al competente Ufficio comunale ogni adempimento finalizzato ad ottenere tale 
autorizzazione inclusa la trasmissione del presente atto alla Prefettura per l’autorizzazione 
prevista dall’art. 4, comma 1, del D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223. 

4) L’intitolazione avverrà senza modifiche all’attuale numerazione civica presente nell’area, ai 
sensi del D.P.R. 223/1989 e delle disposizioni vigenti; 

5) Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva e separata votazione unanime, 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4, del D. Lgs 267/2000. 

 
 

 
 

Approvato e sottoscritto: 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO  COMUNALE 
Nonni Michele Dott.ssa Rosato Carla 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 


